

貸借対照表

(令和4年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		1,912,397,549
医業未収金	4,138,913,387	
貸倒引当金	△ 13,886,265	4,125,027,122
未収金		645,603,403
医薬品		122,493,369
診療材料		3,872,594
給食用材料		0
貯蔵品		10,335,893
前払費用		13,200
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		27,383,051
流動資産合計		6,847,126,181
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	13,013,005,399	
減価償却累計額	△ 8,823,321,869	
減損損失累計額	△ 668,478,792	3,521,204,738
構築物	138,011,444	
減価償却累計額	△ 96,358,133	
減損損失累計額	0	41,653,311
医療用器械備品	7,394,522,478	
減価償却累計額	△ 5,592,679,609	
減損損失累計額	0	1,801,842,869
その他器械備品	3,465,515,067	
減価償却累計額	△ 3,172,746,016	
減損損失累計額	0	292,769,051
車両	10,388,360	
減価償却累計額	△ 2,697,798	
減損損失累計額	0	7,690,562
土地	36,525,487,200	
減損損失累計額	0	36,525,487,200
建設仮勘定		1,650,000
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		42,192,297,731
2 無形固定資産		
ソフトウェア		222,382,251
電話加入権		3,312,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		225,694,251
3 投資その他の資産		
長期貸付金		18,000,000
本部長期貸付金		931,440,000
破産更生債権等	39,772,523	
貸倒引当金	△ 39,772,523	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		5,276,936
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		954,716,936
固定資産合計		43,372,708,918
資産合計		50,219,835,099

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		10,501,000	
預り寄附金		116,828,357	
本部短期借入金		275,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		8,357,244,145	
買掛金		1,310,401,109	
未払金		1,067,509,639	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		69,148,197	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		604,785,720	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		1,101,096	
流動負債合計			11,812,519,263
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	37,911,083		
資産見返補助金等	882,657,521		
資産見返寄附金	13,394,383		
資産見返物品受贈額	4,106,195	938,069,182	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		11,122,162,588	
長期未払金		10,811,000	
リース債務		0	
資産除去債務		104,188,283	
その他固定負債		0	
固定負債合計			12,175,231,053
負債合計			23,987,750,316
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			26,232,084,783
純資産合計			(3,043,155,001)
負債純資産合計			26,232,084,783
			50,219,835,099

損益計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	15,659,680,438	
室料差額収益	925,373,005	
外来診療収益	7,320,190,064	
保健予防活動収益	113,660,252	
その他医業収益	120,158,919	
保険等査定減(一)	△ 101,564,397	24,037,498,281
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	2,865,791,265	
資産見返補助金等戻入	139,398,438	3,005,189,703
寄附金収益		
寄附金収益		9,538,129
資産見返物品受贈額戻入		374,105
その他診療業務収益		660,452,414
診療業務収益合計		27,713,052,632
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		0
研修収益		313,500
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		0
教育研修業務収益合計		313,500
III 臨床研究業務収益		
研究収益		234,131,512
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	40,646,000	
資産見返運営費交付金戻入	1,345,041	41,991,041
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	22,894,875	
資産見返寄附金戻入	3,798,066	26,692,941
その他臨床研究業務収益		119,116,859
臨床研究業務収益合計		421,932,353
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		2,944
土地建物等貸付料収入		76,092,601
宿舍貸付料収入		34,313,560
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	10,531,343	10,531,343
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他経常収益		26,457,506
その他経常収益合計		147,397,954
経常収益合計		28,282,696,439

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	7,777,203,059		
賞与	1,335,679,359		
賞与引当金繰入額	519,884,454		
退職給付費用	1,017,499,474		
法定福利費	646,695,505	11,296,961,851	
材料費			
医薬品費	4,667,614,980		
診療材料費	3,276,993,525		
医療消耗器具備品費	92,708,789		
給食用材料費	154,908,520	8,192,225,814	
委託費			
検査委託費	195,400,129		
給食委託費	199,115,101		
寝具委託費	29,348,496		
医事委託費	250,390,800		
清掃委託費	71,921,329		
保守委託費	327,172,416		
その他の委託費	488,329,502	1,561,677,773	
設備関係費			
減価償却費	1,103,438,200		
修繕費	259,191,706		
器機賃借料	176,910,565		
地代家賃	5,840,000		
固定資産税等	19,776,448		
器機保守料	482,135,454		
器機設備保険料	0		
車両関係費	1,219,202		
P F I 費用	0	2,048,511,575	
研究研修費		1,771,907	
経費			
福利厚生費	7,302,552		
旅費交通費	18,322,198		
通信費	52,142,083		
消耗品費	110,966,546		
消耗器具備品費	48,956,549		
水道光熱費	412,141,033		
患者諸費	0		
租税公課	115,973,890		
医業貸倒損失	184,880		
貸倒引当金繰入額	1,256,418		
低価法評価損	50,831		
その他	491,996,844	1,259,293,824	
診療業務費合計			24,360,442,744

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
奨学費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	14,413		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	422,933		
減価償却費	13,547,116		
その他	1,032,245	15,016,707	
教育研修業務費合計			15,016,707
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	177,263,009		
賞与	25,235,814		
賞与引当金繰入額	9,823,293		
退職給付費用	11,307,195		
法定福利費	18,758,066	242,387,377	
材料費			
医薬品費	2,221,601		
研究材料費	3,215,719		
研究用消耗器具備品費	3,276,076	8,713,396	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	3,161,698		
通信費	8,921,436		
消耗品費	9,727,956		
消耗器具備品費	27,923,960		
水道光熱費	13,254,184		
委託費	71,513,626		
減価償却費	45,657,767		
その他	38,549,078	218,709,705	
臨床研究業務費合計			469,810,478
IV 一般管理費			0

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		10,531,343		
財務費用				
支払利息	253,382,873			
支払手数料	21,276,042	274,658,915		
その他経常費用		42,175,780		
その他経常費用合計			327,366,038	
経常費用合計				25,172,635,967
経常利益				3,110,060,472
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産除却損			8,934,847	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			57,938,605	
その他臨時損失			32,019	66,905,471
当期純利益				3,043,155,001
当期総利益				3,043,155,001

キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	23,717,178,423
補助金等収入	2,955,781,915
補助金等の精算による返還金の支出	△ 455,577,000
寄附金収入	7,075,700
その他の収入	771,025,671
人件費支出	△ 10,936,788,654
材料の購入による支出	△ 8,139,991,284
その他の業務支出	△ 3,693,087,019
小計	4,225,617,752
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	1,083,500
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 1,372,540
小計	△ 289,040
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	213,637,447
運営費交付金収入	40,646,000
補助金等収入	0
寄附金収入	32,793,978
その他の収入	119,640,030
人件費支出	△ 238,746,237
材料の購入による支出	△ 13,860,030
その他の業務支出	△ 168,730,756
小計	△ 14,619,568
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	137,903,492
人件費支出	△ 318,781,917
その他の業務支出	△ 208,164,108
小計	△ 389,042,533
利息の受取額	0
利息の支払額	△ 242,549,055
業務活動によるキャッシュ・フロー	3,579,117,556
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 699,609,287
無形固定資産の取得による支出	△ 26,136,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	600,292,000
貸付金による支出	△ 391,032,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 516,485,287

【東京医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入		2,010,000,000
	短期借入金の返済による支出	△	2,275,000,000
	長期借入れによる収入		190,625,560
	長期借入金の返済による支出	△	2,702,666,763
	金銭出資の受入による収入		0
	リース債務償還による支出		0
	PFI債務償還による支出		0
	その他の財務活動による収入		318,781,917
	その他の財務活動による支出	△	479,205,970
	財務活動によるキャッシュ・フロー		<u>△ 2,937,465,256</u>
IV	資金増加額		125,167,013
V	資金期首残高		<u>1,787,230,536</u>
VI	資金期末残高		<u><u>1,912,397,549</u></u>